EMENDA Nº 4, AO  PROJETO DE LEI Nº 1369, DE 2015
Dispõe sobre o Fundo de Melhoria dos Municípios Turísticos e dá providências correlatas
Acrescente-se este artigo, onde couber, ao Projeto de Lei em Epígrafe, com a seguinte redação:

Artigo___ - O Governo do Estado não fará contingenciamento nos recursos do Fundo de Melhoria dos Municípios Turísticos durante o exercício orçamentário.
J U S T I F I C A T I V A

As Estâncias e os Municípios de Interesse Turístico contam com os recursos do Fundo de Melhoria dos Municípios Turísticos para o desenvolvimento do turismo em suas regiões, a partir de um planejamento anual que prevê o período dos eventos e a infraestrutura  necessária para o incremento das ações.

Nesse sentido, o corte e/ou interrompimento do repasse dos recursos pode prejudicar os projetos em andamento, em nada contribuindo para o desenvolvimento do turismo.

Como exemplo, no atual exercício orçamentário o governo contingenciou R$ 88 milhões, que não foram repassados para os Municípios Estância.
Sala das Sessões, 27/10/2015.
a) Geraldo Cruz